
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1161 - ANO: XIV 3Pág(s) 
  

Página 3 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

PORTARIA Nº 581, DE 30 DE JULHO DE 2019 
Retorna servidor ao cargo de origem. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
I - Retornar ao cargo de origem o servidor, sendo: 

Nome Designação Lotação Cargo de Origem 

Altair da Silva 
Pereira 

Chefe de Divisão 
de Assistência 
Social, CC 08 

Secretaria da 
Assistência Social 

Auxiliar Administrativo, 
Grupo Ocupacional 

Administrativo, Classe IV, 
Nível 1, Grau A. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir 
de 01.08.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 30 de julho de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 582, DE 30 DE JULHO DE 2019 
Concede licença prêmio a servidores. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
I - Conceder licença prêmio a servidores, sendo: 
- Ely Carvalho Vieira, licença prêmio de 30 (trinta) dias, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, 
Classe I, Nível 6, Grau A, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período 
aquisitivo de 03.02.2005 a 03.02.2010, com efeitos a partir de 05.08.2019; 
- Marta Marli de Oliveira de Almeida, licença prêmio de 30 (trinta) dias, ocupante 
do cargo de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, 
Classe I, Nível 5, Grau A, lotada na Secretaria da Assistência Social, referente 
ao período aquisitivo de 01.07.2014 a 01.07.2019, com efeitos retroativos a 
15.07.2019; 
- Paulo Bernardino da Luz, licença prêmio de 30 (trinta) dias, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, 
Classe I, Nível 4, Grau A, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Pavimentação, referente ao período aquisitivo de 01.07.2004 a 01.07.2009, com 
efeitos a partir de 01.08.2019; 
- Tereza Domingues dos Santos, licença prêmio de 30 (trinta) dias, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de 
Apoio, Classe I, Nível 5, Grau A, lotada na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Pavimentação, referente ao período aquisitivo de 27.03.2008 a 27.03.2013, com 
efeitos retroativos a 16.07.2019; 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 02.07.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 30 de julho de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA N° 583, DE 31 DE JULHO DE 2019 
Concede à servidora licença para tratamento de saúde. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
I - Conceder licença para tratamento de saúde à servidora Sirlei Peres Nunes de 
Aquino, ocupante do cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 12 e Nível C, 
Classe 5, lotada na Secretaria da Educação e Cultura. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 23.07.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 31 de julho de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 584, DE 31 DE JULHO DE 2019 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
RESOLVE: 
I - Conceder diárias, sendo: 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 36,83 (trinta e seis reais e oitenta 
e três centavos), à Servidora Ariely Amanda Cruz de Paula Vanderlinde, para 
custear despesa de viagem a Cascavel/PR no dia 31.07.2019, a fim de participar 
de aprovação por meio de resolução da Proposta Pedagógica Curricular - 
Educação Infantil e Ensino Fundamental (anos iniciais), Rede Pública Municipal 
e Região da AMOP; e 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 105,21 (cento e cinco reais e vinte 
e um centavos), à Secretária Rosa Rodrigues de Carvalho, para custear 
despesa de viagem a Cascavel/PR no dia 31.07.2019, a fim de participar de 
aprovação por meio de resolução da Proposta Pedagógica Curricular - 
Educação Infantil e Ensino Fundamental (anos iniciais), Rede Pública Municipal 
e Região da AMOP. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 31 de julho de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4508/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 144/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se prorrogado o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE CAIXAS E GARRAFAS TÉRMICAS PARA USO 
ESPORTIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER. 
Nova Data e Horário de Abertura: 14 de julho de 2019, às 15:00 horas. 
Motivo: Não Houve interessados na execução do objeto. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 31 de julho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 236/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4487/2019 
PREGÃO Nº 134/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição e instalação de vidros e proteção para janelas e serviços de 
manutenções destinadas as secretarias municipais. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
I C MASCENO MARCENARIA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 08.765.316/0001-86, 
com sede na Avenida Industrias , sn, na cidade de Campina da Lagoa, Estado 
do Paraná. Telefone nº (44) 3542 - 2155. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$-86.701,00 (Oitenta e seis mil setecentos e um reais).  
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0507, 0601, 0501, 0606, 0801, 1008 
Despesa Orçamentária: 2292, 2301, 3533, 3574, 3600, 3620 
Categoria: 339030240000, 339030240000 
Descrição da Despesa: Material para manutenção de bens imóveis  
Fonte de Recurso: 104, 303,103, 494, 000 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 18 de julho de 2019. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 170/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4430/2019 
PREGÃO Nº 103/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos especializados 
para manutenção de máquinas pesadas alocadas na Secretaria de Viação e 
Serviços Rurais. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
COMPEC COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA TRATORES LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 08.336.591/0001-84, com sede na Rua Internacional nº 
3354, na cidade de Santa Tereza do Oeste, Estado do Paraná. Telefone nº (45) 
3231-1616, e-mail compec@compec.com.br. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$-18.890,00 (Dezoito mil oitocentos e noventa reais). 
5. VIGÊNCIA 

6 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0902 
Despesa Orçamentária: 4989 
Categoria: 339039999900 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1161 - ANO: XIV 4Pág(s) 
  

Página 4 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros, pessoa jurídica. 
Fonte de Recurso: 0 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 27 de junho de 2019. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4501/2019 
PREGÃO Nº 138/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Aquisição de sinalizador tipo taxas bidirecional a serem instaladas em vários 
pontos do município. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
ADJUDICATÁRIA: QUERETARO TECNOLOGIA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 
LTDA  
Nº CNPJ: 02.480.417/0001-24  
VALOR GLOBAL: R$-159.042,14 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
26 de julho de 2019 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
30 de julho de 2019 
Ubiratã - Paraná, 30 de julho de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4505/2019 
PREGÃO Nº 142/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
AQUISIÇÃO DE PAINEL ELETRÔNICO PARA CHAMADA DE SENHA COM 
GUICHE, DISPENSADOR DE SENHA E AQUISIÇÃO DE BOBINAS PARA 
DISPENSADOR DESTINADO A FARMACIA DO JOSEFINA E AGENDAMENTO 
DE TRANSPORTE. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
ADJUDICATÁRIA: M R LINK INFORMÁTICA LTDA 
Nº CNPJ: 07.587.016/0001-91 
VALOR GLOBAL: R$-4.532,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
29 de julho de 2019 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
30 de julho de 2019 
Ubiratã - Paraná, 30 de julho de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 248/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4505/2019 
PREGÃO Nº 142/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
AQUISIÇÃO DE PAINEL ELETRÔNICO PARA CHAMADA DE SENHA COM 
GUICHE, DISPENSADOR DE SENHA E AQUISIÇÃO DE BOBINAS PARA 
DISPENSADOR DESTINADO A FARMACIA DO JOSEFINA E AGENDAMENTO 
DE TRANSPORTE. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
M R LINK INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.587.016/0001-91, com 
sede na Rua Paraná Nº 732, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná. Telefone 
nº (44) 3543-4049, e-mail mrlinkinfo@hotmail.com. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$-4.532,00 (Quatro mil quinhentos e trinta e dois reais). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0601 
Despesa Orçamentária: 5905 
Categoria: 449052350000 
Descrição da Despesa: Equipamentos de processamento de dados 
Fonte de Recurso: 303 

7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 30 de julho de 2019. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 234/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4485/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 132/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de placas em inox gravadas em baixo relevo com logos coloridas. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
KAMINSKI PLACAS E SINALIZAÇÃO LTDA – ME, inscrita no CNPJ nº 
15.086.806/0001-11, com sede na Rua Rio de Janeiro, 2497, na cidade de 
Cascavel, Estado do Paraná. Telefone nº (45) 3039-0902, e-mail 
jkplacas@gmail.com. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$-2.370,00 (dois mil trezentos e setenta reais). 
5. VIGÊNCIA 
Doze meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0201 
Despesa Orçamentária: 4892 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
Fonte de Recurso: 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 18 de julho de 2019. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 206/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4399/2019 
PREGÃO Nº 80/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de equipamentos e materiais de fisioterapia conforme resolução SESA 
n° 269/2016 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
DIHOSMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS - EIRELI, inscrita no CNPJ sob 
o nº 22.688.060/0001-81, com sede na Avenida São Paulo, 418, na cidade de 
Três Barras do Paraná, Estado Paraná, CEP n° 85485-000, Telefone n° (44) 
3235-1945, e-mail dihosmed@hotmail.com. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$-5.591,00 (cinco mil quinhentos e noventa e um reais). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão:0601 
Despesa Orçamentária: 5860 
Categoria: 449052080000 
Descrição da Despesa: Aparelhos, Equipamentos, Ut. Medico-Odonto 
Fonte de Recurso: superávit 350 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 04 de julho de 2019. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4504/2019 
PREGÃO Nº 141/2019 

1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Registro de preços para aquisição de refeições acondicionadas em marmitas 
para suprir as necessidades das secretarias da educação, serviços rurais, 
serviços urbanos e desenvolvimento econômico com entrega fracionada no 
Distrito de Yolanda 
3. EMPRESA  ADJUDICADA 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:jkplacas@gmail.com
mailto:dihosmed@hotmail.com

